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Anotace

Tato diplomová práce se zabývá návrhem parametrů ideálního vozidla, které by bylo

vhodné pro podmínky provozu depa Rudná, a zároveň by umožňovalo během doručování

jízdu na čistě elektrický pohon v zastavěných oblastech. Ve výpočtu je zohledněn zimní

provoz a stárnutí baterie. Pro návrh parametrů vozidla jsou změřeny typické rozvážkové

trasy České pošty a též je vyhodnocena jejich energetická náročnost. Také je analyzován

vliv neznámých vstupních parametrů výpočtu. Na základě získaných poznatků je nejprve

provedena analýza použitelnosti elektromobilu. Posléze jsou navrženy parametry

pohonného ústrojí elektromobilu s prodlužovačem dojezdu. Následně jsou zhodnocena

dostupná vozidla typu Range Extender pro podmínky provozu depa Rudná. Nakonec je

navržena nabíjecí infrastruktura v depu Rudná.

Klíčová slova

Elektromobil, elektromobil s prodlužovačem dojezdu, Česká pošta, doručovací trasy,

energetická náročnost, baterie, nabíjecí infrastruktura

Annotation

The diploma thesis is focused on designing parameters of an ideal vehicle that it will be

suitable for the operating conditions of the Rudná depot and simultaneously it will be able

to run only on electricity in developed areas during a delivery. Winter operations

and aging of a battery are included in the calculation. There are measured typical delivery

routes of the Czech Post for designing the parameters of the vehicle and there is also

an evaluation of their energy intensity. The impact of unknown input parameters is also

analysed. Based on these data, the analysis of usability of Battery Electric Vehicle is

carried out. Subsequently, the parameters of Range Extender are designed. Then, electric

vehicles with Range Extender are examined in operating conditions of the Rudná depot.

Finally, the charging infrastructure is designed in the Rudná depot.

Keywords

Battery Electric Vehicle, Range Extender, Czech Post, delivery routes, energy intensity,

battery, charging infrastructure
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Seznam symbolů

𝑠𝐴𝐵 [−] Stoupání mezi body A, B

ℎ𝐴, ℎ𝐵 [𝑚 𝑛. 𝑚. ] Nadmořská výška v bodech A, B

𝑥𝐴, 𝑥𝐵 [𝑚] Vzdálenost bodů A, B

𝛼 [°] Úhel stoupání vozovky

𝑣, 𝑣(𝑡) [𝑚 ∙ 𝑠−1] Rychlost vozidla

𝑎 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Zrychlení vozidla

𝑂𝑓 [𝑁] Odpor valivý

𝑂𝑣 [𝑁] Odpor vzduchu

𝑂𝑎 [𝑁] Odpor zrychlení

𝑂𝛼 [𝑁] Odpor stoupání

𝐹𝑘 [𝑁] Hnací síla na kolech vozidla

𝐺 [𝑁] Tíhová síla

𝑔 [𝑚 ∙ 𝑠−2] Gravitační zrychlení

𝑓 [−] Součinitel valivého odporu

𝑚 [𝑘𝑔] Celková hmotnost – Peugeot Boxer

𝑚𝑝𝑜ℎ [𝑘𝑔] Pohotovostní hmotnost – Peugeot Boxer

𝑚𝑧𝑎𝑡íž𝑒𝑛í [𝑘𝑔] Hmotnost zatížení

𝑚ř𝑖𝑑𝑖č [𝑘𝑔] Hmotnost řidiče

𝑚𝑠𝑝𝑜𝑙𝑢𝑗𝑒𝑧𝑑𝑐𝑒𝑐 [𝑘𝑔] Hmotnost spolujezdce

𝑛 [−] Počet spolujezdců

𝑚𝑏𝑎𝑙í𝑘 [𝑘𝑔] Aktuální hmotnost balíků

𝑠 [−] Stoupaní

𝑐𝑥 [−] Součinitel odporu vzduchu

𝜌 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3] Hustota vzduchu

𝑆𝑥 [𝑚2] Čelní plocha vozidla

ℎ𝑣𝑜𝑧𝑖𝑑𝑙𝑎 [𝑚] Celková výška vozidla

ℎ𝑠𝑣ě𝑡𝑙á [𝑚] Světlá výška vozidla

𝑏𝑣𝑜𝑧𝑖𝑑𝑙𝑎 [𝑚] Celková šířka vozidla bez zrcátek

𝛿 [−] Součinitel rotačních hmot – Peugeot Boxer

𝐼𝑠𝑚 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti spalovacího motoru
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𝐼𝑝 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti převodovky

𝐼𝑘 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti kola vozidla

𝐼𝑣ℎ [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti výstupního hřídele

𝑖𝑐 [−] Celkový převod

𝑖𝑟 [−] Stálý převod rozvodovky

𝑟𝑑 [𝑚] Dynamický poloměr kola

𝑖𝑝 [−] Převod převodovky

𝑠𝑝, 𝑠𝑘 [𝑚] Počáteční, koncový bod intervalu (dráha)

𝑡𝑝, 𝑡𝑘 [𝑠] Počáteční, koncový bod intervalu (čas)

𝑣𝑝, 𝑣𝑘 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Počáteční, koncová rychlost intervalu

𝑣𝑖𝑛𝑡𝑒𝑟𝑣𝑎𝑙 [𝑚 ∙ 𝑠−1] Konstantní rychlost intervalu

𝐸𝑓 [𝐽] Energie valivého odporu

𝐸𝑣 [𝐽] Energie odporu vzduchu

𝐸𝛼 [𝐽] Energie odporu stoupání

𝐸𝑎 [𝐽] Energie odporu zrychlení

𝐸𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝐽] Energie na kolech dodávky Peugeot Boxer

𝑃𝑘𝑜𝑙𝑜 [𝑊] Výkon na kolech dodávky Peugeot Boxer

𝑛𝑚 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky spalovacího motoru

𝑛𝑘 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Otáčky kol vozidla

𝜔𝑘 [𝑠−1] Úhlová rychlost kol vozidla

𝑟𝑣 [𝑚] Valivý poloměr kola

𝑟𝑘 [𝑚] Konstantní poloměr kola

𝜔𝑘,𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 [𝑠−1] Idealizovaná úhlová rychlost kol vozidla

𝑛𝑘,𝑖𝑑𝑒𝑎𝑙 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Idealizované otáčky kol vozidla

𝑖𝑚−𝑘 [−]
Úměrnost mezi otáčkami motoru a kol

vozidla

Δ𝑛𝑚 [𝑜𝑡 ∙ 𝑚𝑖𝑛−1] Inkrement otáček motoru

𝑚𝑘𝑜𝑚𝑝_𝑛𝑎𝑓𝑡𝑎 [𝑘𝑔] Hmotnost komponent naftové dodávky

𝑚𝑘𝑜𝑚𝑝_𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Hmotnost komponent elektromobilu

𝑚𝑝𝑜ℎ_𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Pohotovostní hmotnost elektromobilu

𝑚𝑏𝑒𝑣 [𝑘𝑔] Celková hmotnost elektromobilu

𝐼𝑒𝑚 [𝑘𝑔 ∙ 𝑚2] Moment setrvačnosti elektromotoru
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𝛿𝑏𝑒𝑣 [−] Součinitel rotačních hmot elektromobilu

𝐸𝑘𝑜𝑙𝑜_𝑏𝑒𝑣 [𝐽] Energie na kolech elektromobilu

𝐸𝑏𝑎𝑡𝑒𝑟𝑖𝑒_𝑏𝑒𝑣 [𝐽] Energie baterie elektromobilu

𝜂𝑟 [−] Účinnost stálého převodu rozvodovky

𝜂𝑟𝑝 [−] Účinnost redukčního převodu

𝜂𝑒𝑚 [−] Účinnost elektromotoru

𝜂𝑚𝑡 [−] Účinnost trakčního měniče

𝜂𝑚𝑜 [−] Účinnost oddělovacího měniče

𝜂𝑚𝑔 [−] Účinnost měniče generátoru


[…]


elektricky. Spalovací motor by ovšem pro tento druh trasy mohl sloužit jako rezervní

zdroj energie v případě zvýšeného nákladu, většího denního nájezdu či opětovného

využití pro odpolední směnu. Na rozdíl od elektromobilu by Range Extender mohl být

provozován na všech změřených trasách i po definovaném poklesu nominální kapacity

baterie. V tomto případě by ovšem musel řidič během doručování při dosažení nízkého

stavu nabití baterie použít spalovací motor s cílem nabít baterii. Dále lze usoudit,

že vzhledem k nepravidelným nájezdům vozidel České pošty je bezpečnější použití

elektromobilu s prodlužovačem dojezdu než elektromobilu. Při značně zvýšeném nájezdu

by nemusela zbývající energie uložená v baterii elektromobilu postačovat na zpáteční

cestu do depa. V případě elektromobilu s prodlužovačem dojezdu by tato komplikace

byla vyřešena spuštěním spalovacího motoru. Na základě vypočteného časového průběhu

výkonu trakčního elektromotoru a s ohledem na energeticky příznivý provoz vozidel

depa Rudná byl též doporučen jmenovitý výkon tohoto elektrického stroje. Tedy ideálně

by se hodnota tohoto výkonu měla pohybovat okolo 70 𝑘𝑊. Následně byla provedena

analýza současné nabídky dodávkových vozidel typu Range Extender. V době psaní

diplomové práce se na českém trhu nabízí pouze dodávka firmy Ford, ve které je

ale zabudována trakční baterie o malé velikosti jmenovité kapacity. Z důvodu

zpřísňujících se emisních předpisů lze ale očekávat, že se nabídka dodávek typu Range

Extender bude zvětšovat. Navržené parametry posléze budou zástupcům České pošty

sloužit jako doporučené hodnoty při nákupu toho typu vozidla.
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V poslední kapitole byl navržen minimální výkon AC wallboxu o velikosti 3,7 𝑘𝑊,

který postačuje pro nabití trakční baterie pro převládající způsob provozu dodávek. Tedy

tento nabíjecí výkon postačuje pro dodávky, které vyjíždějí z depa pouze jednou za den.

V případě opětovného výjezdu je třeba instalovat výkonnější DC stanici či wallbox.

Pro odpolední rozvážky Městského cyklu by při uvedených podmínkách postačoval DC

wallbox o výkonu 24 𝑘𝑊, který by dokázal nabít baterii na dostačující úroveň nejpozději

kolem 45 minut. V případě opětovného použití dodávek, které se v ranní směně

zúčastnily rozvážky Městského cyklu, by byl čas pro nabití baterie na dostačující úroveň

kratší. Pokud by Česká pošta v budoucnu plánovala odpolední směny Příměstského

či Mimoměstského cyklu bylo by naopak vhodné instalovat DC stanici o výkonu 50 𝑘𝑊.

Další pokračování této diplomové práce by mohlo spočívat v ekonomické analýze

případné elektrifikace vozového parku depa Rudná. Tedy by se dále mohlo vypočítat,

zda by bylo pořízení dodávek typu Range Extender a instalování nabíjecí infrastruktury

ekonomicky výhodné či nikoliv. Problémem tohoto výpočtu by ovšem byla skutečnost,

že v současné době neexistuje dodávka s vypočtenými parametry. Pořizovací cena tohoto

vozidla tedy není v současné době známa.
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Seznam příloh

Příloha 1 až 12 – Naměřená data použitá ve výpočtu z mobilní aplikace Sports Tracker

a měřicí jednotky CarScout včetně filtrovaného profilu rychlosti a následných úprav

pro získání výpočetní rychlosti. Samostatný soubor pro naměřené denní nájezdy MC1,

MC2, MC3, MMC1, PMC1, PMC3 (označení souboru např. Vypocetni_data_MC1).

Z důvodu omezené maximální velikosti souboru v aplikaci KOS jsou naměřená data

denních nájezdů MMC2, MMC3 a PMC2 uložena odděleně (označení souboru např.

Vypocetni_data_MMC2_1) od filtrovaného profilu rychlosti s následnými úpravami

pro získání výpočetní rychlosti (označení souboru např. Vypocetni_data_MMC2_2).

Příloha 13 až 21 – Veškerá naměřená data z CarScout (označení souboru např. MMC2).

Příloha 22 až 33 – Výpočetní program energetické náročnosti naftové dodávky Peugeot

Boxer, samostatný soubor pro jednotlivé naměřené denní nájezdy (označení souboru

např. Energeticka_narocnost_MC1). Pro denní nájezd MMC2 samostatný soubor

pro jednotlivé výpočty s uvažováním konstantní hodnoty zrychlení po dobu 2, 3, 4 a 5 𝑠

(označení souboru např. Energeticka_narocnost_MMC2_2s).

Příloha 34 až 35 – Výpočetní program pro vyhodnocení řazení rychlostních stupňů,

samostatný soubor pro denní nájezdy MC2 a MMC2 (označení souboru např.

Vyhodnoceni_razeni_MMC2).

Příloha 36 – Výpočetní program pro definování součinitele rotačních hmot naftové

dodávky Peugeot Boxer (označení souboru Definovani_soucinitele_rotacnich_hmot).

Příloha 37 až 38 – Výpočetní program pro vyhodnocení požadované jmenovité kapacity

baterie elektromobilu, samostatný soubor pro nájezd MMC2 a MMC3 (označení souboru

např. Navrh_baterie_elektromobilu_MMC2).

Příloha 39 až 43 – Výpočetní program Range Extenderu, samostatný soubor pro denní

nájezdy MC1, MC2, MMC2, MMC3, PMC2 (označení souboru např.

Range_Extender_MMC2).

Příloha 44 – Výpočetní program pro určení požadovaného výkonu elektromotoru

a spalovacího motoru při definované hmotnosti nákladu, rychlosti a stoupání (označení

souboru Vykon_Range_Extender).