1/3

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: LEHKÝ UŽITKOVÝ ELEKTROMOBIL S PRODLUŽOVAČEM

DOJEZDU
Jméno autora: Bc. Martin Suchý
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V případě předmětné diplomové práce se jedná o komplexní a poměrně široce pojaté zadání, které zahrnuje část
experimentální, návrhovou a výpočetní.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená diplomová práce splňuje zadání beze zbytku. I přestože zadání předpokládá vyřešení poměrně širokého okruhu
problémů z oblastí strojního inženýrství, dopravních technologií a elektrotechniky, zpracoval diplomant zadanou
problematiku poměrně detailně, ve vzájemných souvislostech a v dobré kvalitě.

Zvolený postup řešení vynikající
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant řešil jednotlivé etapy práce v logické návaznosti, se zohledněním úzkých souvislostí. Po zpracování úvodní a
rešeršní části provedl rozbor provozu vozidel České pošty v depu Rudná, kategorizoval jednotlivé trasy provozu a na
typických kategoriích tras provedl poměrně rozsáhlá měření na v současnosti provozovaných vozidlech, kde získal vstupní
data pro analýzu energetické náročnosti provozu. Energetickou náročnost vyšetřoval na úrovni kol vozidla. Pro zjištění
energetické náročnosti byla klíčová měření průběhů rychlosti. Tu diplomant vyhodnocoval dvěma způsoby (GPS a interní
sběrnice vozidla). Rychlostní data podrobil diplomant dalšímu zpracování, zejména filtraci, tak, aby byla data dobře
využitelná v následujících energetických výpočtech. Energetickou náročnost diplomant určoval na základě dat rychlosti
získané měřením, na základě informací o trasách a výškovém profilu a na základě teoretických výpočtů zahrnujících zejména
odpory z valení, vzduchu a ze zrychlení. Energetická analýza jízd je doplněna citlivostní analýzou postihující vliv jednotlivých
jízdních odporů na energetickou bilanci. Poměrně rozsáhle se diplomant věnoval i určování součinitele rotačních hmot se
zohledněním aktuálního převodového poměru řaditelné převodovky. Těžištěm práce je návrh dvou variant elektrického
vozidla pro pokrytí potřeb analyzované rozvážkové služby – čistě elektrické vozidlo a elektrické vozidlo s prodlužovačem
dojezdu realizovaným spalovacím motorem. V další práci student analyzoval pomocí výpočetního programu jízdy vozidla
s prodlužovačem dojezdu v několika variantách. Hlavními výstupy této etapy jsou základní požadavky na dimenzování
hlavních komponent trakčního systému ve vazbě na parametry provozovaných tras. Výsledky návrhů elektrického vozidla a
vozidla s prodlužovačem dojezdu jsou dány do kontextu s vozy, které jsou v současnosti dostupné na trhu. V závěrečné části
se pak diplomant věnuje rozboru a návrhu nabíjecí infrastruktury, která by byla v depu provozujícím navržené vozidlo ve
větším počtu kusů potřebná. Zvolený postup řešení je v kontextu zadání práce odpovídající.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Po odborné stránce je práce zpracována odpovídajícím způsobem. Diplomant musel využít poměrně široké spektrum
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postupů a metod i vzhledem k interdisciplinárnímu charakteru práce. Konkrétně se jedná o měřicí a diagnostické metody,
zpracování velkého množství naměřených dat, návrh a aplikace postupů při tvorbě koncepce vozidel a dimenzování
klíčových komponent trakční soustavy a v neposlední řadě simulační výpočty s programovým vybavením, které diplomant
sám navrhl a implementoval. V návrhové části je vhodně zapracována i citlivostní analýza vyšetřující vliv vybraných jízdních
odporů na výsledky energetických výpočtů. Navržené režimy provozu i simulační výpočty jízdy vozidla s prodlužovačem
dojezdu vhodně preferují využití elektrické energie při jízdě a síťové nabíjení baterie. Níže jsou uvedeny některé body
zpracovávané problematiky, které by bylo možno ještě diskutovat.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Po formální stránce je práce zpracována velmi pečlivě a přehledně, má logickou stavbu. Problematiky je zpracována
srozumitelně, grafická část a tabulky mají velmi dobrou kvalitu. Po stránce gramatiky jsem v práci nezaznamenal žádné
nedostatky, překlepy se v práci nevyskytují.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Seznam literatury uvedený v závěru práce zahrnuje 103 položek. Jedná se o široké spektrum zdrojů z oblasti strojního
inženýrství, elektrotechniky, elektromobility, podklady k výuce a firemní materiály. Diplomant se na použité zdroje odkazuje
na řadě míst v práci, je však vždy dobře znatelná hranice mezi informacemi získanými z podkladů a vlastním tvůrčím
přínosem diplomanta. V práci se téměř nevyskytují kopírované nebo skenované obrázky, v případě, že se takový obrázek
vyskytne, je zde uveden jednoznačně odkaz na zdroj. Z práce je zřejmé, že diplomant pracoval s literaturou účelně a
přiměřeně.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Za hlavní přínosy práce považuji zpracování podrobné energetické analýzy současného provozního modelu rozvážkové
služby České pošty v depu Rudná. Dalšími významnými přínosy jsou specifikace čistě elektrické varianty vozidla a varianty
elektrického vozidla s prodlužovačem dojezdu pro využití v současném provozním modelu.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.
Téma práce je velmi komplexní a student se v mezích možností a v rámci zadání pokusil zpracovat maximum
problematiky. K práci mám následující dotazy a poznámky, jejichž smyslem však není kritika průběhu a výsledků
práce, ale především podchycení dalších souvislostí a směřování budoucích aktivit ve sledované oblasti.

1. Na str. 44 se uvádí, že při rozboru měřicích jízd nebyly uvažovány intervaly stání vozidla. Při výpočtech
elektrických vozidel byly uvažovány pomocné spotřeby. Byly tyto pomocné spotřeby uvažovány i se
zahrnutím časových intervalů stání vozidel?

2. Při vyčíslování poměrné spotřeby v kWh/km v tabulkách 18, 22 a 26 a v souvisejících textech došlo k chybě,
poměrná spotřeba je 100x nižší, než udává diplomant.

3. Zjišťoval jste relaci mezi vypočtenými energetickými spotřebami při jednotlivých měřicích jízdách a
spotřebou pohonných hmot při těchto jízdách?
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4. V tab. 33 a 37, kde jsou uvedeny průměrné účinnosti komponent trakční soustavy, které jsou dále
uvažovány ve výpočtech, se uvažuje průměrná účinnost elektromotoru 90%. To je poměrně vysoká
hodnota vzhledem k tomu, že v etapě jízdy s doručováním je velká četnost zastavování a rozjezdů. Při
nižších otáčkách účinnost motoru výrazně klesá. To není spojeno s typem motoru, ale s jeho obecnými
vlastnostmi, zejména s existencí ztrát naprázdno. Má-li se pracovat s průměrnou účinností elektromotoru,
doporučoval bych tuto hodnotu snížit na cca. 80%.

5. Na str. 99 se několikrát vyskytuje termín „bilancování baterie“. Správný termín je „balancování“.
6. Na str. 100 je uvedeno určení kapacity baterie čistě elektrického vozidla, kde se pracuje s absolutní

kapacitou nové baterie a jejími částmi. Exaktnější by bylo pracovat s kapacitou aktuální, kdy by potřebné
dimenzování baterie vycházelo o cca. 4 kWh nižší, než uvádí autor. Na celkových závěrech to však nic
nemění.

7. O jaký typ článků se jedná v případě dvou specifikovaných variant (elektrické vozidlo/vozidlo
s prodlužovačem dojezdu).

8. Na obr. 47 a v tab. 37 je uvedeno použití oddělovacího stejnosměrného měniče. Jaký je smysl jeho použití?
Je jeho použití vždy nezbytné?

9. Bylo by na zvážení rozšíření hysterezního pásma při nabíjení akumulátorové baterie pomocí spalovacího
motoru oproti uvažované hodnotě 5% kapacity baterie. Toto nastavení může vést k nepřiměřené četnosti
startů a zastavování spalovacího motoru, např. obr. 51.

10. Při návrhu akumulátoru považuji za nutné provést kontrolu výkonového nebo proudového zatížení při
vybíjení a nabíjení včetně rekuperačního brzdění. Toto může být kritické zejména u varianty s menší
kapacitou – vozidlo s prodlužovačem dojezdu.

11. V závěru práce je uvedeno, že by bylo dále nutné provést ekonomickou analýzu. Předpokládaná filozofie
řešení elektrického vozidla vychází z představy organizace rozvážky podle stávajícího dopravního modelu,
pokud možno s jedním typem vozidla. Stávající organizace rozvážky je však koncipovaná zcela s ohledem
na vlastnosti vozidel se spalovacími motory a přechod na elektrickou trakci pouze výměnou vozidla „kus za
kus“ nemusí být příliš efektivní. Pokuste se o specifikaci některých systémových změn organizace rozvážky
tak, aby byly maximalizovány výhody elektrické trakce a aby byly dány předpoklady k celkovému
zefektivnění doručovatelských služeb oproti současnému stavu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Práci doporučuji k obhajobě.
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